
terça-feira, 01 de setembro de 20096
Diário OficialExecutivo  2

ITERPA-RESumO DE PORTARIAS
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24642

PORTARIA Nº 657/2009
DE 31 DE AGOSTO DE 2009

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”, 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o memorando n° 020/DEAF, de 25.08.09, 
referente a solicitação de exoneração de cargo comissionado.
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora MARCLI ARAÚJO ZAIRE, matrícula n° 
3168905/1, do cargo Comissionado de Coordenador de Ação 
Agrária e Fundiária-CAF, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 01 
de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIA Nº 659/2009
DE 31 DE AGOSTO DE 2009

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”, 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o memorando n° 020/DEAF, de 25.08.09, 
referente a solicitação de nomeação de cargo comissionado.
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS, matrícula 
n° 57198053/1, para o cargo Comissionado de Coordenador de 
Cadastro de Georreferenciar de Imoveis Rurais-CGIR, Código 
GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Heder Benatti
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 22053

Nº. DO TERmO ADITIVO: 001/2009
Nº. DO cONTRATO ORIGINAl: 062/2009

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel não residencial 
na Avenida Brasil nº. 1018, Setor Murumbi, no município de 
Tucumã-Cep: 68.385-000
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
- Valor global.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação com base 
no Artº. 24, inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93.
PARTES: EMATER-PA X LUZIA DA SILVA VERAS
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo 
de vigência e validade previsto no contrato original nº.062/2009 
que vigorará por 04(quatro) meses a contar de 01 de setembro 
a 31 de dezembro de 2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 750,00(valor mensal)x4(período de 
aditamento) = 3.000,00(três mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 29.08.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.09.2009 A 31.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1277 – Campo Cidadão; 
Projeto Atividade: ATER – Pesq. Em apoio à Cadeia Produtiva 
Sust. De Origem Vegetal e animal;
FONTE: 0146-Governo do Estado
NATUREZA DE DESPESA: 3390-36 – Serviço Terceiro Pessoa 
Física.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Williamson do Brasil de Sousa 
Lima
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua dos Cajueiros nº. 72, 
município de Tucumã - Pará, Cep: 68.385-000
DATA DE PUBLICAÇÃO: 01.09.2009

PORTARIAS DE SuPRImENTOS
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24690

PORTARIA Nº 217/2009
Nome: RAQUEL ARAUJO DO AMARAL
Função: Extensionista Rural I/A
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal

Fonte: 0146 – Tesouro Estadual
Município: Jacareacanga
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 3.600,00; 33903696=R$ 
400,00.

PORTARIA Nº 349/2009
Nome: GENILSON POMPEU PINTO
Função: Extensionista Rural I

PROGRAmA: 1277-cAmPO cIDADÃO
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0261 – Rec. Próprios
Município: Moju
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.500,00; 
33903996=R$1.500,00.

PORTARIA Nº 353/2009
Nome: RAQUEL ARAUJO AMARAL
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0261 – Rec. Próprios
Município: Santarém
Valor: R$ 3.500,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.400,00; 
33903996=R$1.100,00.

PORTARIA Nº 354/2009
Nome: JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0261 – Rec. Próprios
Município: Cap. Poço
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.500,00; 
33903996=R$1.500,00.

PORTARIA Nº355/2009
Nome: RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO
Função: Chefe do Serviço Gerais
Programa: 0125 – Apoio Administrativo
Projeto/Atividade:  Oparacionalização das Ações Administrativas
Fonte: 0101 – Tesouro  Estadual
Município: Marituba
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 3.000,00; 
33903996=R$1.000,00.

PORTARIA Nº 356/2009
Nome: ALCIR RODRIGUES BORGES
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0261 – Rec. Próprios
Município: Garrafão do Norte
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.000,00; 
33903996=R$2.000,00.

PORTARIA Nº 357/2009
Nome: JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS
Função: Extensionista Rural II
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal

Fonte: 0261 – Rec. Próprios
Município: Mãe do Rio
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.000,00; 
33903996=R$2.000,00.

PORTARIA Nº 358/2009
Nome: PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA
Função: Extensionista Rural II
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0261 – Rec. Próprios
Município: Aurora do Pará
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 1.500,00; 33903696=R$ 
500,00; 33903996=R$2.000,00.

PORTARIA Nº 359/2009
Nome: IVANILDO AMARAL GONÇALVES
Função: Supervisor Regional
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0261 – Rec. Próprios
Município: Irituia
Valor: R$ 600,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 600,00

PORTARIA Nº 360/2009
Nome: IVANILDO AMARAL GONÇALVES
Função: Supervisor Regional
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0261 – Rec. Próprios
Município: S.Miguel do Guamá
Valor: R$ 3.400,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.400,00; 
33903996=R$1.000,00.

PORTARIA Nº 363/2009
Nome: ANGELA CIRA LIMA DE QUEIROZ
Função: Extensionista Rural I/A
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto/Atividade: 6230 -ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal
Fonte: 0146 – Tesouro Estadual
Município: Faro
Valor: R$ 4.000,00
Prazo para aplicação do Recurso: Até 60 dias após o 
recebimento
Prazo para prestação de contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesas: 33903096=R$ 2.500,00; 33903396=R$ 
200,00; 33903696=R$ 800,00; 33903996=R$500,00.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 24663

PORTARIA  Nº 480/2009
Nome: MÁRCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Resp.pelo NMC
Destino: Conc.do Araguaia
Período: 31/08 a 04/09/2009
Objetivo:  Participar da Oficina de Capacitação de Técnicos p/ 
elaboração de PDA e PRA

PORTARIA  Nº 481/2009
Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO
Função: Téc. em Planejamento
Destino: Conc.do Araguaia
Período: 31/08 a 04/09/2009
Objetivo:  Participar da Oficina de Capacitação de Técnicos p/ 
elaboração de PDA e PRA

PORTARIA  Nº 482/2009
Nome: OTÁVIO DE MELO PINHEIRO
Função: Motorista
Destino: Tracuateua
Período: 28 a 29/08/2009


